
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18.08.2017 №774 

г. Качканар

Об организации и проведении в 2017 году мероприятий, 
посвященных Дню пенсионера в Качканарском городском округе

В целях исполнения рекомендаций Указа Губернатора Свердловской 
области от 30.07.2013 № 403-УГ «О проведении Дня пенсионера 
в Свердловской области» (в редакции от 12.05.2015 № 205-УГ),
Администрация Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить комплексный план мероприятий по проведению 
месячника, посвященного Дню пенсионера в Качканарском городском округе 
в 2017 году (прилагается).

2. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех 
форм собственности организовать проведение мероприятий по социальной 
поддержке пожилых граждан, а также праздничных мероприятий, 
посвященных Дню пенсионера.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на первого заместителя главы администрации Качканарского городского 
округа Румянцева В.А.

4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Качканарское 
время» и обнародовать на официальном сайте Качканарского городского 
округа в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования 
«Интернет».

Тшюгрйфм ООО «Скиф», г Кочкашф, v.i. Tvpr»i»na, I. 
тм , (S4M1) б-18-91. ИНН т  I УХОМ , Энка*» 767 от 01.11.1016. т  1300 но.



 

 

 УТВЕРЖДЁН 

постановлением Администрации 

Качканарского городского округа 

 от 18.08.2017 № 774 

 «Об организации и проведении  

в 2017 году мероприятий, 

посвященных Дню пенсионера  

в Качканарском городском округе» 

 

 

Комплексный план мероприятий 

по проведению месячника, посвященного Дню пенсионера  

в Качканарском городском округе в 2017 году 

 

 
№ 

п/п 

Наименование  

мероприятий 

Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

1 2 3 4 

Установочно-организационные мероприятия 

1 Проведение организационного совещания по 

подготовке к месячнику, посвященному Дню 

пенсионера в Качканарском городском округе 

01.08.2017 Румянцев В.А. 

Чудиновских Л.В. 

2 Проведение итогов работы по проведению 

месячника, посвященного Дню пенсионера в 

Качканарском городском округе 

03.10.2017 Румянцев В.А. 

Чудиновских Л.В. 

члены 

организационного 

комитета 

Организационно-массовые мероприятия 

1 Размещение информации о праздновании 

месячника, посвященного празднованию Дня 

пенсионера в Свердловской области, плана 

мероприятий ГАУ «ЦСПСиД г. Качканара» на 

официальном сайте учреждения http://cspsid-

kch.ru/, на информационных стендах в 

учреждении 

Август-

октябрь  

Зам. директора ГАУ 

«ЦСПСиД г. 

Качканара»  

Сухих С.С. 

2 Спортивные соревнования с участием Совета 

ветеранов, Общества инвалидов и общества 

слепых «Есть ещё порох в пороховницах» 

  

10.08.2017 Детско-спортивная 
площадка  

(г. Качканар,  
11-й мкр-н,  

ниже д. 16), ВОС 

3 Танцевальная площадка «Музыка нас связала» 

ретро-вечеринка 

25.08.2017 Детско-спортивная 
площадка  

(г. Качканар,  
11-й мкр-н,  
ниже д. 16) 

4 Кинофестиваль, посвящённый Дню пожилого 

человека «Печки-лавочки» (вход бесплатный) 

31.08.2017 ГАУ «КЦСОН 
«Забота» (г. 

Качканар, 11-й мкр-
н, д. 21) и городская 

библиотека им. 
Селянина  

(г. Качканар,  
5а мкр-н, д. 7) 

http://cspsid-kch.ru/
http://cspsid-kch.ru/


 2 

1 2 3 4 

5 Экскурсия для граждан пожилого возраста и 

инвалидов в поселок Висим, контактный 

зоопарк   

05.09.2017  ГАУ «КЦСОН 

«Забота»  

(г. Качканар, 11-й 

мкр., д. 21), 

пос.Висим 

6 Праздник урожая «Битва гурманов». 

Проведение конкурса на лучший рецепт 

домашних заготовок с фотосессией  

29.09.2017 ГАУ «КЦСОН 

«Забота» (г. 

Качканар,  

11-й мкр-н, д. 21) 

7 Организация и проведение бесплатных мастер 

– классов «Со скуки мастер на все руки» 

03.08.2017 

07.09.2017 

 

ГАУ «КЦСОН 

«Забота» 

(г. Качканар,  

11-й мкр-н, д. 21) 

8 Акция «Жизнь прекрасна и красива»: 

бесплатные услуги парикмахеров и 

косметологов 

Август-

октябрь 

ГАУ «КЦСОН 

«Забота»  

(г. Качканар,  

11-й мкр-н, д. 21), 

МОУ «Средняя 

общеобразователь-

ная школа №2»,  

г. Качканар,  

10 мкр-н, д. 39 

9 Изготовление и вручение поздравительных 

открыток ко «Дню пенсионера»  

Август-

октябрь 

ГАУ «КЦСОН 

«Забота» (г. 

Качканар,  

11-й мкр-н, д. 21)  

и МОУ «Средняя 

общеобразователь-

ная им. Новикова, 

МОУ «Средняя 

общеобразователь-

ная школа № 2» 

10 Выставка декоративно-прикладного 

творчества пенсионеров и инвалидов 

«Творчество мудрейших людей» 

Август-

октябрь 

ГАУ «КЦСОН 

«Забота» 

 (г. Качканар,  

11-й мкр-н, д. 21) 

11 Организация обучения на компьютере 

пенсионеров  

Август-

октябрь 

ГАУ «КЦСОН 

«Забота»  

(г. Качканар,  

11-й мкр-н, д. 21)  

и городская 

библиотека им. 

Селянина (г. 

Качканар,  

5а мкр-н, д. 7) 

12 Тематическая выставка детских рисунков 

художественной школы «Наши бабушки» 

Август-

октябрь 

ГАУ «КЦСОН 

«Забота»  

(г. Качканар,  

11-й мкр-н, д. 21) 



 3 

 

1 2 3 4 

13 Культурно-массовое мероприятие 

«Качканарский разгуляй» 

(Выставка декоративно-прикладного 

творчества от клубов ГАУ «КЦСОН «Забота» 

г. Качканара», мастер – класс по ритмической 

гимнастике «Движение - это жизнь!» с 

участием клуба «Краеведение» ГАУ «КЦСОН 

«Забота» г. Качканара», выступление 

творческих коллективов города (воспитанники 

Детского дома, хор «Родник» п. 

Валериановск), развлекательное мероприятие 

«Зигзаг – удачи» (розыгрыш призов), выставка 

«Дары осени», мастер-класс «Кукла – оберег», 

русские – народные игры, флэш-моб «Танцуй 

Россия, танцуй «Забота») 

 

22.09.17 ГАУ «КЦСОН 

«Забота» города 

Качканара, улица 

Качканарская, 7 

14 Выездное культурно-массовое мероприятие 

«Православный Урал» 

(посещение ярмарки, участие в мастер-классах, 

участие в концертных мероприятиях, 

знакомство с традициями и обрядами Урала) 

25.09.17 Верхотурская 

ярмарка в деревне 

«Раскат» 

. 

15 Уроки компьютерной грамотности 

«Перезагрузка» 

Август-

октябрь  

Библиотека  

им. Ф. Т. Селянина 

Центр 

общественного 

доступа 

 (5А мкр., д. 7А. ) 

15 Акция «Вода ветерану» в рамках программы 

«Родники» 

Сентябрь-

декабрь 

Скауты 

16 Акция «От поколения к поколению» Сентябрь-

декабрь 

Молодежная дума 

17 Концертная программа молодежных 

профессиональных и любительских 

творческих коллективов, и исполнителей 

(фестиваль, творческий марафон, творческий 

вечер, творческая встреча и др.)   

26.09.2017 

30.09.2017 

МУ «Молодежный 

центр»,  

Клуб по месту 

жительства 

«Берегиня» 

18 Всероссийский проект «Диалоги с Героями»  

в Свердловской области (встречи, круглые 

столы, дискуссии для молодежи  

с участием Героев России, ветеранами ВОВ, 

тружениками тыла) 

Постоянно  МУ «Молодежный 

центр» 

19 Молодежный десант «в режиме on-line» 

(помощь в уборке придомовых территорий, 

жилых помещений, приусадебных участков  

и др.) 

Постоянно  МУ «Молодежный 

центр» 

20 Музыкально-поэтическое поздравление в ВОС 

«Праздник осени» 

24.09.2017 Библиотека 

им.Селянина Ф.Т. 

(взрослое отделение) 

21 Дамский клуб «Встреча» приглашает… 18.09.2017 

02.10.2017  

Валериановская 

поселковая 

библиотека 



 4 

1 2 3 4 

22 Вечер отдыха «Вам мудрость подарили 

годы…» 

29.09.2017 Валериановская 

поселковая 

библиотека 

23 День открытых дверей 

Взрослая библиотека приглашает… 

04.09.2017 Библиотека 

им.Селянина Ф.Т. 

(взрослое отделение) 

24 Фотовыставка в клубе «Радуга» «С улыбкой по 

жизни» 

20.09.2017 Библиотека 

им.Селянина Ф.Т. 

(взрослое отделение) 

25 Клуб «Встреча» 

«Что за чудо осеннее блюдо (копилка 

заготовок)» 

15.09.2017 Библиотека 

им.Селянина Ф.Т. 

(взрослое отделение) 

26 Клуб театральных путешествий «Рампа»: 

Московский академический театр имени 

Владимира Маяковского  

«Кошка на раскаленной крыше» 

22.09.2017 Библиотека 

им.Селянина Ф.Т. 

(взрослое отделение) 

27 Встреча за круглым столом «В кругу друзей» 

«Мой сад – моя отрада, место отдыха, труда и 

увлечений» садовые фото, рукоделия для сада, 

заготовки, обмен рецептами, советы, 

дегустация 

27.09.2017 Библиотека 

им.Селянина Ф.Т. 

(взрослое отделение) 

28 Прямые трансляции концертов из 

Свердловской государственной академической 

филармонии (Виртуальный концертный зал): 

Уральский академический филармонический 

оркестр Художественный руководитель и 

главный дирижер — Лисс Дмитрий Сёджи 

Саяка (скрипка), Япония  

«Белой акации гроздья душистые». 

Заслуженный артист России Леонид 

Серебренников (гитара, вокал) и Анна 

Широченко (гитара, вокал) 

Август-

октябрь 

 

15.09.2017 

18.30 

 

15.09.2017 

18.30 

Библиотека им. Ф. Т. 

Селянина  

 (5А мкр., д. 7А.  

тел. 6-02-99) 

29 День открытых дверей в Пенсионном фонде Сентябрь  УПФР  

с 9.00 до 18.00 

30 Торжественное вручение пенсионных 

удостоверений 

Сентябрь  Управление 

пенсионного фонда 

России в Качканаре 

31 Школа молодого пенсионера Сентябрь  Управление 

пенсионного фонда 

России в Качканаре 

32 Встреча с общественными организациями, 

работниками предприятий 

август-

сентябрь  

Управление 

пенсионного фонда 

России в Качканаре 

33 Публикация информации в СМИ города Август-

сентябрь  

Управление 

пенсионного фонда 

России в Качканаре 

34 Проведение медицинских осмотров 

пенсионеров в рамках диспансеризации 

определенных групп взрослого населения 

Август-

сентябрь 

ГБУЗ СО 

«Качканарская 

центральная 

городская больница» 



 5 

 

1 2 3 4 

35 Организация массовых акций 

профилактической направленности для лиц 

пожилого возраста 

24.08.2017- 

06.09.2017 

ГБУЗ СО 

«Качканарская 

центральная 

городская больница» 

36 Проведение плановой проверки слуха 

пациентов пенсионного возраста 

 

 

постоянно ГБУЗ СО 

«Качканарская 

центральная 

городская больница» 

37 Измерение артериального давления 

пенсионерам с 08.00 до 15.00 ежедневно 

постоянно ГБУЗ СО 

«Качканарская 

центральная 

городская больница» 

38 Торжественное вручение удостоверений 

«Ветеран труда» 

Август-

сентябрь 
УСП по г.Качканару 

39 Торжественное вручение знаков «Совет да 

любовь» 

Август-

сентябрь 
УСП по г.Качканару 

40 Поздравление ветеранов социальной службы Сентябрь  УСП по г.Качканару 

41 Предоставление спортивных залов и 

спортивного оборудования для занятий 

спортом людям пенсионного возраста 

август -

сентябрь 

Образовательные 

учреждения 

42 Приглашение пенсионеров на спортивные 

мероприятия, походы  

 

сентябрь Образовательные 

учреждения 

43 Музейные уроки «Встречи учащихся 

с ветеранами педагогического труда» 

сентябрь Образовательные 

учреждения 

44 Приглашение пенсионеров на классные часы и 

беседы (с целью передачи опыта, рассказа о 

жизни, профориентационные беседы) 

сентябрь Образовательные 

учреждения 

45 Акция «Внимание пожилым людям и людям 

пенсионного возраста» - изготовление 

открыток и сувениров 

Поздравление своих бабушек и дедушек, 

Поздравление подшефных пенсионеров  

Акция «Поздравь пенсионера микрорайона: 

Концерт в центре «Забота» 

Вручение праздничной газеты и открыток 

пенсионерам в центре «Забота» 

август -

сентябрь 

Образовательные 

учреждения 

46 Концертные программы в ОУ для людей 

пенсионного возраста 

август -

сентябрь 

Образовательные 

учреждения 

47 Трудовые акции в рамках волонтерского 

проекта «Ни дня без дела» 

Август – 

ноябрь (в 

соответстви

и с заявками 

жителей) 

МОУ ДОД «ДДТ», 

Хабибуллина И.В. 

48 Шефство над пенсионерами ветеранами ВОВ, 

педагогами 

сентябрь Образовательные 

учреждения 

49 Оказание помощи пенсионерам в домашнем 

хозяйстве 

сентябрь Образовательные 

учреждения 

50 Оказание пенсионерам материальной помощи август -

сентябрь 

Образовательные 

учреждения 

51 Благотворительная акция по сбору урожая для 

нуждающихся пенсионеров 

сентябрь Образовательные 

учреждения 



 6 

1 2 3 4 

52 Акция «Чистый дворик» 

- помощь пенсионерам в уборке приусадебных 

участков, благоустройство территории около 

дома 

сентябрь Образовательные 

учреждения 

53 Акция "Вода ветеранам" и нуждающимся 

пенсионерам 

сентябрь Образовательные 

учреждения 

54 Акция по сбору теплых вещей для 

нуждающихся пенсионеров 

сентябрь Образовательные 

учреждения 

55 Акция «Дары природы», сбор подарков для 

пенсионеров 

 

сентябрь Образовательные 

учреждения 

56 Тематические беседы с детьми старшего 

дошкольного возраста с целью воспитания у 

них нравственных черт характера: 

толерантности, милосердия, доброты, 

отзывчивости и уважения к старшему 

поколения «Кто такие пенсионеры?», 

«Старость надо уважать», «Лучший помощник 

для дедушки и бабушки», «Мамина мама», 

«Их труд достоин уважения» 

август -

сентябрь 

Дошкольные 

учреждения 

57 Конкурс рисунков, посвященный «Дню 

пенсионера» 

август -

сентябрь 

Образовательные 

учреждения 

58 Фотовыставка «Нам года – не беда» сентябрь Образовательные 

учреждения 

59 Изготовление детьми сувениров, открыток для 

пенсионеров. 

сентябрь Образовательные 

учреждения 

60  Общегородская акция для пенсионеров 

городского округа «На зарядку становись!», 

(открытие месячника, посвященного Дню 

пенсионера) 

27.08.2017 

10.00 ч 

стадион 

«Горняк» 

Фомина О.А., 

директор АУ «ФОК» 

61 Праздничный концерт, посвященный Дню 

пожилого человека  

01.10.2015  

18.00 

АУ «Дворец 

культуры» 

Мероприятия, направленные на организацию предоставления мер социальной 

поддержки и социально-бытового обслуживания 

1 Изготовление и монтаж пластиковых окон, 

дверных конструкций. Дополнительная скидка 

3 % на стоимость конструкции 

Сентябрь  ООО 

«МетконСервис» 

ул.Свердлова,  д. 7 

2 Скидка 5 % от действующего прейскуранта на 

стоматологические услуги 

Сентябрь ООО 

«Стоматологическая 

клиника «Макси-

Дент» 

3 Салон «FitWay» тренажёрный зал: 

Пенсионный абонемент на посещение -

500руб./мес. (8посещ. до 14-00), 

1 посещение для пенсионеров – 100 руб.  

до 14-00 

Сентябрь  Салон «FitWay» 

ул.Тургенева. д. 1 

62094 

4 Студия красоты «SD»,  

мужская стрижка 150 рублей 

Сентябрь Студия красоты 

«SD», ИП Сесекина  

5 Парикмахерские и косметические услуги 

с 10-00 до 12-00  

30% на стрижку 

Сентябрь  ИП Кожич О.В. 

Салон «EVA» 

10 микр., д.22 

952-143-777-0 



 7 

1 2 3 4 

6 Скидка 15 % на парикмахерские и 

косметические услуги 

Сентябрь 

 

ИП Молдованова 

И.В. 

Салон «Миледи» 

ул.Свердлова, д.7 

9022675665 

7 Скидка 5 % от действующего прейскуранта Ежедневно ИП Фирсаева Т.Е. 

Салон «Вселенная 

красоты» 

8 Пенсионерам скидки  Постоянно  ИП Травкина А.Б. 

Студия «MonAmi» 

8 мкр., д.12,  

тел. 9028750287 

9 Услуги фитобочки.  

Скидка 25 % на услуги “фитобочка” 

Сентябрь  ИП Мялицина Н.А. 

ул.Свердлова, д.49 

65707, 9068092923 

10 Фотоуслуги.  

Скидка 10 % на фотоуслуги 

Сентябрь  ИП Вайцель С.Я. 

25998 

11 Услуги по ремонту компьютерной техники и 

сотовых телефонов  

Скидка 5% от действующего прейскуранта на 

услуги по ремонту с 12 до 17 часов 

Сентябрь ИП Поносова Т.С. 

10 микр., д.3 

9122149458 

12 Скидка 5 % на всю цветочную продукцию Сентябрь  ИП Попов А.А. 

Ул.Свердлова, д. 

20/2 

62114 

13 Скидка 15% от действующего прейскуранта на 

весь ассортимент бетонной продукции 

собственного производства (керамзитоблок, 

шлакоблок, вибролитьевая плита, бордюр) 

Сентябрь  ООО «Уралкамень» 

11 микр., д.13 

62114 

62727 

14 Скидка 5 % на всю цветочную продукцию Сентябрь  ИП Березин И.А. 

Ул.Октябрьская,  

д. 35 

9920200302 

15 Скидка 10 % на ремонт предметов 

хозяйственно-бытового назначения 

(холодильники, стиральные машины, проч.) 

 

Сентябрь  ИП Шишонков Д.Н.  

«Холодсервис» 

11 мкр., д. 13 

16 Скидка 3 % по понедельникам Каждый 

понедель-

ник 

ИП Мясников 

Магазин № 36 

10 мкр., д. 8 

Скидка 5 % ежедневно Сентябрь  ИП Мясников 

Магазин «Урал» 

Ул.Свердлова, д. 35 

17 Скидка 5 % ежедневно (кроме субботы и 

воскресенья) с 8.00 до 13.00 

Постоянно  ООО «Лев» 

Супераркет 

«Кировский» 

Ул.Свердлова, 5а 

11 мкр. д. 17 



 8 

 

1 2 3 4 

18 Выдача дисконтных карт с 3% скидкой С 28.08. по 

10.09.2017 

ИП Кирдяшкин О.И. 

Торговое 

предприятие  

«Три толстяка» 

10 мкр., д. 42 а 

Ул.Свердлова, д. 9а 

10 мкр., д. 31 а 

9 мкр., д. 9 

Ул. Первомайская, д. 1а 

10 мкр., д. 3  Аптека «Ермак» 

Ул.Октябрьская, д. 26 Магазин 

«Хозтовары» 

19 Скидки 10 % по понедельникам с 9.00 до 13.00 

5 % в будние дни с 9.00 до 13.00 

Постоянно  АО «Торговый  

до «Перекресток» 

Торговая сеть 

«Пятерочка» 
5а д. 5 

Ул. Свердлова, д. 24 

Ул. Свердлова, д. 10 

Ул. Свердлова, д. 49 

4 мкр., д. 35 

Освещение проводимых мероприятий в СМИ 

1 
Размещение информации о проведении 

мероприятий, посвященных Дню пенсионера в 

Качканарском городском округе на 

официальном сайте Качканарского городского 

округа 

Системати-

чески 

Чудиновских Л.В. 

Отдел по 

организационной 

работе 

Администрации 

Качканарского ГО 

2 Освещение в СМИ и размещение на сайте 

«Одноклассники» (лента новостей) пресс-

релизов о мероприятиях, в рамках месячника, 

посвященного Дню пенсионера на территории 

МО Качканар  

Поздравление в СМИ и на сайте 

«Одноклассники» с Днем пенсионера и Днем 

пожилого человека 

Системати-

чески 

ГАУ «КЦСОН 

«Забота» 

Заведующий ОССО 

Бронникова Е.А. 

 

3 
Информационное обеспечение мероприятий 

 

Системати-

чески 

МУ «Молодежный 

центр», директор 

Китаева Л.А. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


